3) Ueber die Behandlung der eingelaufenen Suppliken vgl. Breßlau, *Handbuch der Urkundenlehre*, I, 683 ff.

4) Auf der Rückseite der Urkunde befindet sich ein großes R. mit dem eingeschriebenen Namen: Jo. de Bogia. Ueber dem R. steht der Registraturvermerk: „*Libro VIIº folio C primo*“.

5) Vgl. hierüber Kluckhohn, Herzog Wilhelm III. von Bayern, der Protektor des Baseler Konzils und Statthalter des Kaisers Sigismund, in *d. Forsch. z. deutsch. Gesch.*, II, 519 ff.

maledictus juribus, dignitatibus, honoribus obediencia famaſque privatus; cum autem dicti Ernestus et Wilhelmus duces dicto Ludovico in quarto gradu consanguinitatis attinentes apostolice sedis et summorum pontificum semper fuerint obedientes et devoti filii, ac pro talibus reputati, fama vulgari didicerint, nullam aliam certitudinem de predictis et quibuslibet aliis penis habentes, premissa esse vera; attendentes quod filius iniquitatem non portabit patris et quod bonarum mentium sit timere culpam, ubi culpa minime reperiatur, supplicant sanctitati vestre tam humiliter quam devote Ernestus et Wilhelmus fratres duces predicti, quatenus de benignitate sedis apostolice et plenitudine potestatis de remedio salutis, saltem ad cautelam et ad obstruendum ora obloquentium et ad serenandum consciencias eorundem, ipsis pio consulenti et compacienti affectu in premissis providere ad honores status, dignitates, famam, successionem, feoda, obedienciam et alia jura tam spiritualia quam temporalia, quibus forte ob premissa privati creduntur, restituere ac unioni sancte matris ecclesie in omnibus et per omnia reincorporare et unire ad statum pristinum reponere omnemque infamie maculam sive notam propter predicta forsitan contractam abolere necnon ipsos et quemlibet eorum, cum sine culpa sint maledictionis et privacionis predictae minime ligatos fuisse aut esse declarare dignemini de gracia et plenitudine pietatis speciali cum omnibus et singulis non obstantibus et verbis oportunis.

(Gewährung:) Fiat ut petitur pro utroque de omnibus O.

Datum Rome apud sanctos Apostolos XII. kal. Januarii anno quartodecimo.

---

## Rezensionen und Referate.

---

**Sauck** (Albert), Kirchengeschichte Deutschlands. 1. Th. Leipzig, F. C. Hinrichs'sche Buchhandl. 1887. 8°. 557 S. *M* 10. 2. Th. 1890. 757 S. *M* 14.

Eine zusammenhängende Geschichte des christlichen Glaubens und der kirchlichen Entwicklung Deutschlands seit den frühesten Zeiten gehört unstreitig zu den verlockendsten Aufgaben, welche sich ein Historiker stellen kann; freilich auch zu den schwierigsten. Mit Recht sagte uns vor nicht allzulanger Zeit einer der hervorragendsten Kenner dieses Forschungsgebietes, es sei ein gewagtes Unternehmen, eine deutsche Kirchengeschichte zu schreiben, so lange eine große Reihe dunkler Fragen der Erledigung harre, die nur von gründlichen kritischen Einzeluntersuchungen zu hoffen sei.